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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vztahem matek malých dětí do 6 let k internetu. Cílem je

zjistit, co nejvíce na internetu využívají a kde a jak je mohou prodejci potřeb pro děti co

nejefektivněji oslovit. Teoretická část je věnována online komunikaci a jejím formám s dů-

razem na oblast sociálních médií, zejména Facebook a dále ženám a specificky matkám

jako cílové skupině a jejich vztahu k nakupování a internetu. Na toto téma jsou pak matky

v praktické části dotazovány, mj. ohledně nakupování online, aktivnímu či pasivnímu vy-

užívání sociálních médií, vliv informací získaných na internetu na nákupní rozhodování

a míru a způsob využívání internetu v mobilu. Projektové část pak na výsledky průzkumu

navazuje a aplikuje získané poznatky do konkrétního návrhu online komunikace soukromé

mateřské školy Svobodná školička.

Klíčová slova: Matka, žena, internet, online, sociální média, sociální síť, Facebook,

nakupování, nákupní rozhodování, Svobodná školička, soukromá školka

ABSTRACT

This diploma thesis examines the relationship of mothers of young children up to the age

of 6 years to the Internet. The goal is to find out what they most use the Internet for

or where and how they can be reached by sellers of baby goods most efficiently. The theo-

retical part is devoted to the theory of online communication and its forms, with emphasis

on social media, especially Facebook. It also deals with women and mothers primarily as

a target group, and their relationship to shopping and internet. This is also the theme of the

practical part in which mothers are questioned in their use of the Internet, shopping online,

active or passive usage of social media, which information influences their purchasing de-

cision and their usage of the Internet on their mobile phone. Then the project part follows

and applies the outcome of the research into the reality with the specific proposal of online

communication of private nursery school Svobodna skolicka.

Keywords: Mother, mom, woman, internet, online, social media, social network,

Facebook, shopping, purchasing decision, Svobodna skolicka, nursery, kindergarten,

private nursery school
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ÚVOD

Když se žena stane matkou, změní se mnoho věcí. Změní se ona osobně, způsob, jakým

tráví svůj čas a změní se i její potřeby. Teď potřebuje jiné produkty, jiné informace a so-

ciální kontakt jiného typu, než dříve. Na to všechno si musí zvyknout a přizpůsobit se to-

mu. Při adaptaci na tuto změnu matkám může pomoci internet a ony jej k tomu také často

využívají. Umožní jim dohledat informace z oblasti péče o dítě, které aktuálně potřebují.

Umožní jim komunikovat a případně blíže se seznámit s dalšími matkami a pokrýt tak po-

třebu jak informací, tak sociálního kontaktu, který matkám na mateřské a rodičovské dovo-

lené většinou schází. Může jim také pomoci při nákupním rozhodování, zejména v oblasti

pro ně zpočátku nové, jako jsou produkty související s péčí o dítě. A může jim pomoci i při

nákupu samotném, neboť na internetu lze sehnat nepřeberné množství produktů, často na-

víc za nižší ceny než v kamenných obchodech.

Matky jsou důležitou cílovou skupinou pro mnoho prodejců zboží a služeb. Ti by měli

využít jejich přítomnosti na internetu a komunikovat s nimi v prostředí, v němž se tak často

pohybují, způsobem, který je co nejlépe osloví. Internet je však rozsáhlý, proto je třeba

specifikovat, kde a jak s matkami komunikovat, aby to bylo efektivní.

Cílem práce je zjistit, co matky malých dětí nejvíce využívají na internetu a kde a jak je

mohou prodejci co nejefektivněji oslovit. Matkami malých dětí jsou myšleny matky žijící

v ČR, které mají minimálně jedno dítě do věku 6 let (narozené v letech 2007–2013). Blíže

se práce zaměřuje na oblast sociálních médií a na to, nakolik jsou matkami využívány ak-

tivně, či spíše pasivně. V této oblasti nelze opominout sociální síť Facebook, která je

v České republice dnes již široce využívána a má proto velký potenciál být vhodným mé-

diem pro komunikaci také s cílovou skupinou matek, což práce také ověří.

Takto malým dětem musí matky ještě věnovat velkou část, či většinu svého času. Zároveň

musí řešit spoustu problémů a nejistot, které mateřství přináší. Většina běžných situací je

nejdříve nová a matky napoprvé nevědí, jak se s nimi vypořádat. Obracejí se často pro radu

a pomoc na internet? Zjistit to je dalším z cílů práce, stejně jako zjistit, zda matky nakupují

potřeby pro děti na internetu a jak velký vliv na jejich nákupní rozhodování mají informace

na internetu získané. Mimo to práce zjišťuje, jaký vliv mají i jiné typy informací, jako na-

příklad doporučení přátel, prodavače v kamenném obchodě, doporučení odborníka, rekla-

ma a další. Protože práce je na téma „online“ komunikace, a ne pouze internetové, dalším
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cílem je zjistit, jestli české matky začaly využívají internet v mobilním telefonu, v jaké

míře a co nejvíce.

Teoretická část práce se nejdříve zaměřuje na online komunikaci a její formy, podrobněji

se věnuje oblasti sociálních médií. Dále se práce zabývá ženami, specificky matkami a je-

jich vztahem k nakupování a k internetu. Toto téma analyzuje praktická část práce, v níž

jsou české matky malých dětí dotazovány, jak a k čemu nejvíce využívají internet, jaký je

jejich vztah k nakupování na internetu, zejména co se týče nákupů potřeb pro děti a jaký

vliv mají na jejich nákupní rozhodnutí informace na internetu získané. Další sada otázek

prověřuje také to, zda využívají internet v mobilu. Na výsledky průzkumu navazuje pro-

jektová část, v níž jsou získané poznatky aplikovány při konkrétním návrhu online komu-

nikace soukromé mateřské školy Svobodná školička.

Poznámka k terminologii

Slovo „matka“, hojně v této práci používané, neboť se týká samotného subjektu práce,

může někomu znít trochu tvrdě až pejorativně. Bohužel jsem v češtině nenalezla vhodnější

výraz. Angličtina používá v oblasti marketingu cíleného na matky většinou slovo „mom“,

které lze do češtiny přeložit jako „máma“, „mamka“ či „mamča“, ale ty všechny zní pro

účel diplomové práce až příliš familiárně. Proto jsem zůstala u „matky“.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONLINE KOMUNIKACE

Reklama na internetu existuje už od první poloviny 90. let. Někteří marketéři už tehdy

chápali, jak velký má tato celosvětová „síť sítí“ potenciál. Ale potenciál je jedna věc a sku-

tečná efektivita věc jiná. Než se online marketing skutečně prosadil, musel si počkat na

splnění jedné důležité podmínky pro své fungování, a tou je dostatečné rozšíření mezi oby-

vatelstvo neboli penetrace
1
. Do té doby byl spíše doménou vizionářů, kteří se nebáli testo-

vat nové nástroje a postupy, a i když tyto kampaně ještě nemohly přinést firmě přímý zisk,

občas alespoň zaujaly média a odborníky. Bez nich by se reklama na internetu nedostala

tam, kde je dnes.

Na druhou stranu se ještě před pár lety našlo nemálo marketérů, kteří v efektivitu online

marketingu dostatečně nevěřili, nebo se jim možná nechtělo učit nic nového. Dnes už by si

takové opomíjení nových nástrojů marketingové komunikace snad žádný profesionál nedo-

volil. Nejen, že online marketing je běžně využívaným nástrojem, ale přibývají stále nové

formy a lidé z oboru si zvykli neustále zkoušet nové věci. Například marketing na sociál-

ních sítích je dnes už široce využívaným nástrojem, a to je významná změna, neboť způsob

komunikace na nich se zásadně liší od dřívějšího způsobu, jakým marketéři komunikovali

reklamní sdělení jednostranně směrem k zákazníkům (více o této skutečnosti v kapitole

1.3.3 Marketing v sociálních médiích).

1.1 Moderní marketing

Kořeny marketingu sahají až do starověku. Marketing, jak jej známe dnes, se ale zrodil až

z průmyslové revoluce v 18. a 19. století. Za dobu své existence vzniklo mnoho koncepcí

a marketing se několikrát proměnil od základu. Výrobně orientovaný marketing fungo-

val dobře, dokud poptávka převažovala nad nabídkou. S rozvojem konkurence se trh ve

20. letech minulého století začal nasycovat a začaly se zvyšovat i nároky na charakter pro-

pagace. Marketing se začal orientovat na prodej. Přišel mohutný rozvoj reklamní komu-

nikace a objevili se významní vizionáři tohoto oboru – Henry Ford a u nás Tomáš Baťa. Po

1

[…]


byly v době, kdy ještě neexistovala technologie pro reklamu na klíčová slova. I dnes však

stále existují stránky, kde má smysl mimo klasické vyhledávání i listování kategoriemi.

Týká se to třeba firemních katalogů (např. Firmy.cz), v nichž uživatelé listují formou klik-

nutí na vybranou kategorii (např. „Instalatéři/Brno“). Fungování je potom podobné, jako

u reklamy ve vyhledávačích – přední pozice jsou vyhrazeny pro reklamu. Avšak v první

řadě si zadavatelé musí koupit prostor, aby v tomto katalogu vůbec byli k nalezení. Za

o něco vyšší cenu si pak mohou přikoupit také různě atraktivní lepší pozici v daných kate-

goriích. Takový přednostní výpis pak vypadá téměř shodně s výpisy na nižších pozicích,

ale je na prvních místech, na která uživatelé více klikají. V katalogu pak uživatel dostává

výsledky seřazené ne podle relevance, ale spíše podle toho, který klient více zaplatil (a dále

např. podle abecedy).

SEO a SEM

Pokud je řeč o internetovém marketingu, nelze nezmínit termíny SEO a SEM. SEM –

Search Engine Marketing – znamená placenou reklamu ve vyhledávačích a katalozích,

o kterých již byla řeč mezi reklamními formáty. Klient si vybere klíčová slova, v souvis-

losti s nimiž chce, aby se jeho reklama zobrazila, zaplatí a reklama okamžitě běží. Její

efektivitu může v reklamních systémech průběžně sledovat, vyhodnocovat a obsah rekla-

my či klíčová slova průběžně přizpůsobovat.

SEO – Search Engine Optimization pomáhá také tomu, aby se daná stránka (firmy či

produktu) zobrazovala na předních pozicích výsledků vyhledávání, neděje se tak však for-

mou nákupu reklamy, ale optimalizací programovacího kódu stránky pro algoritmy, pomo-

cí nichž vyhledávače prohledávají internet. Jinými slovy programátoři poskládají stránky

tak, aby je vyhledávače po proskenování zdrojového kódu vyhodnotily jako co nejrelevant-

nější na ta klíčová slova, s nimiž si klient přeje být spojován.

Výhodou SEO je, že takto úspěšně upravená stránka se pak zobrazuje na předních pozicích

mezi neplacenými odkazy. Ti uživatelé, kteří se nenaučili přeskočit placené odkazy na

předních pozicích (jak bylo zmíněno dříve, jejich odlišení je sice malé, ale ze zákona musí

být patrné), bude odkaz na stránku optimalizovanou pomocí SEO první, na který uživatel

klikne. Nevýhodou SEO optimalizace však je její velká obtížnost, nutnost neustále se při-

způsobovat proměňujícím se a navíc nezveřejňovaným algoritmům vyhledávačů a také po-

měrně vysoké vstupní náklady. Přitom výsledek je nejistý a většinou patrný až v delším

časovém horizontu.

Oproti tomu vstupní náklady na SEM vysoké nejsou a výsledek je vidět hned. Náklady

jsou však stálé a pokud chce marketér pozici udržet, je nutno stále platit, za atraktivní klí-

čová slova poměrně hodně. Pokud se podaří pomocí SEO optimalizace dosáhnout vysoké

pozice, může na ní stránka setrvat hodně dlouho a navíc zadarmo.

Vhodné je kombinovat oba způsoby, SEO by pro tvůrce stránek mělo být v dnešní době již

samozřejmostí a k tomu by marketéři měli počítat s určitou pravidelnou výší nákladů na

SEM marketing.

Technické parametry

Podklady k internetové reklamě, podobně jako je tomu u jiných typů reklamy, je nutno do-

dat s požadovanými parametry. Je jich mnoho – například správné rozměry, formát (Flash,

GIF, JPG a další), správně napsaný script u interaktivních bannerů, nutnost obsahovat kří-

žek pro zavření u rozbalovacích bannerů a další.

Důležitým parametrem, který má vliv nejen na provozovatele média, ale i na uživatele,

tedy zákazníky, je datová velikost, tedy velikost souboru s bannerem v kB (kiloBytech) či

MB (MegaBytech). Tato problematika se dotýká zejména větších formátů bannerů (ploš-

ně), video bannerů či náročnějších interaktivních bannerů. Aby se uživateli reklama totiž

zobrazila, musí se mu soubor s bannerem nejdříve stáhnout do počítače. Děje se tak na

pozadí a vše zařídí prohlížeč.

Je známo, že uživatelé na internetových stránkách netráví mnoho času, nedá se to srovnat

s televizí nebo čtením časopisu. Uživatelé často stránku během pár sekund rychle „proske-

nují“, kliknou na nějaký odkaz a už jsou pryč. Kvůli tomuto chování uživatelů je datová

velikost bannerů velmi důležitá a je hlavně v zájmu zadavatelů, aby byla co nejmenší. Mé-

dia také velikost bannerů omezují, protože pokud několik reklam na dané stránce zvětší její

celkovou datovou velikost neúměrně, je pro uživatele návštěva nepříjemná a nemusel by se

už rád vracet – a to je pro média zásadní, protože návštěvnost je často přímo úměrná zisku

z reklamy.

Je sice pravda, že se internetové připojení stále zrychluje a je dostupnější. Limity pro ban-

nery nemusí být tak přísné, jako před deseti lety. Avšak na druhou stranu se také zdokona-

lují technologie pro výrobu bannerů a komprimační systémy a zároveň se rozšiřuje internet

v mobilu, kde je rychlost připojení nižší oproti připojení na počítači.

Shrnout lze tuto problematiku tak, že je v zájmu všech – uživatelů internetu (zákazníků),

provozovatelů internetových stránek (médií), ale zejména zadavatelů reklamy (inzerentů),

kteří tuto skutečnost mohou nejvíce ovlivnit, aby datová velikost jejich reklam byla co

nejmenší.