Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Barbora Heřmanská

Název práce Online komunikace a nákupní rozhodování matek

Obor/forma studia MK KS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku doc. Mgr. Peter Štarchoň, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,08 A

Připomínky a hodnocení práce:

Zmeny v spotrebiteľskom správaní veľmi zaujímavého cieľového segmentu akcentovala
diplomantka pri spracovaní svojej záverečnej práce. V teoretických východiskách
prezentovala aj menej známe práce v kontexte zvolenej témy, v analytickej časti
systematicky využila potenciál primárneho marketingového výskumu, pričom oceňujem aj
realizáciu predvýskumu a priamu konfrontáciu tradičného dopytovania prostredníctvom
osobného dopytovania a on-line výskumu. V projektovej práci sa na prvý pohľad
diplomantka odklonila od hlavného cieľa, v skutočnosti však vypracovala reálny projekt
využívajúci on-line marketingovú komunikáciu orientovanú na ženy – matky.

Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a na
základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou pre
štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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